tunc præfatus Commendonus erat, fuisse rejectam; quorum consilio ac prudentiæ quidquid agendum esset committebatur. Visum est nonnulla ex illis, ad Gratiani narrationem confirmandam et illustrandam, hic inserere: dicit igitur:

« Varie sum affectus ex tuis litteris; nulla enim ad me scripseras, quæ istis gesta erant: multa item, quæ certorum hominum consilia informarunt, quorum exitum non tam optare videbaris quam metuere. Sed tamen postrema tua Epistola lætiora omnia nuntiabat. Ego, quantum opinione duce augurari possum, fore confido, ut, cum minora istius regni comitia optimum eventum habuerint, quæ vel in majoribus comitiis, vel in ipsa Synodo statuentur, ex nostra sententia procedant. Utrum vero habere Synodum expediat, Sanctissimo domino nostro non erat plane exploratum: nam hujus rei deliberatio et moderatio fere posita est in opportunitate et quadam ratione temporum, quæ et tuo et nuntii judicio optime gubernabitur. Etenim plura in conspectu vestro exposita sunt, quæ minus perspicere possunt qui longe absunt. Quamobrem archiepiscopo Epistolas tres dedi, quarum una habendæ Synodi potestatem ei facit; altera admittit; tertia id comprobatur, quidquid suo nomine nuntius cum illo acturus est; quas nuntio misimus, ut quamcumque res exiget, statim reddat. Si tibi, atque illi aliquid perturbationis et incommodi Synodus videbitur allatura, archiepiscopo eas litteras reddere opus erit, quæ, decreto interposito, Synodum peti vetant. Qui si in sua sententia perseveraverit et Synodum cogere maluerit, tunc in hanc cognitionem et curam, quæso, incumbite, ut omnes episcopos ab ista profectioe atque obsequio avocetis et deterreatis, quo ne vobis quidem adeundum erit. At, si ad Synodum episcopi nihilominus proficiscerentur, vestræ erunt partes, ut ipsi et præsto sitis, ne quid forte de religionis splendore ac cultu detrahatur; tuque in primis, qui tua vel gravitate prohibere, vel virtute corrigere, vel auctoritate consulere multa potes. Sin commode Synodum congregari posse existimabitis, tu una cum nuntio adesse potius poteris quam abesse, cum præsertim id Summus Pontifex perverit, teque archiepiscopus liberalissime invitarit. Nec mihi dubium est, quin tu, si animum tuum ad Tridentini Concilii memoriam revocabis, quid in cœtu sapientissimorum virorum susceperis, curaveris, contenderis, perfeckeris, cogitans, istius provinciæ munus libenter obeas ». Sic ad Hosium Borromæus.

340. At navis, quæ sub tantis gubernatoribus, in scopulos anno præterito non offendit, hoc tempore illis allisa, fere obruta est. Monuerat, ut vidimus, Pius, tum alios Poloniæ episcopos, tum præcipuum inter illos Jacobum